

## **ESCLARECIMENTO Nº 04**

**Processo nº 3437/2023**

**Pregão Eletrônico nº 91/2023 – Edital nº 139/2023**

**OBJETO:** contratação de empresa para prestação de serviço de implantação e manutenção do sistema de armazenamento e dosagem de 2000 Toneladas (duas mil toneladas) de Hidróxido de Cálcio em Suspensão Aquosa como alcalinizante.

**O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:**

**Pergunta da empresa:** BAUMINAS.

Após leitura do edital do Pregão Eletrônico 91/2023, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

**Pergunta 1: Do Cadastro de Proposta:**

Considerando que no Item 7.15.1 consta: “7.15.1. A licitante que apresentar a melhor oferta deverá encaminhar, via e-mail [roselidomingues@saaesorocaba.sp.gov.br](mailto:roselidomingues@saaesorocaba.sp.gov.br), a proposta/documentação relacionada nos itens 7.14.2 e 8, IMEDIATAMENTE após o encerramento da sessão.”, diante do exposto, entendemos que os Documentos de Habilitação e Proposta de Preço ( Anexo III)., deverá ser apresentado após o encerramento da sessão pelo licitante vencedor, está correto nosso entendimento?

**Pergunta 2: Do Valor Estimado:**

Tendo em vista que o item 8.4 exige: **“8.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO - FINANCEIRA (art. 31 da Lei Geral): A) Fazer prova de possuir capital social registrado ou patrimônio líquido não inferior a 8% (oito por cento) do valor estimado, comprovado através da apresentação da cópia do Certificado de Registro Cadastral, Contrato Social ou alteração contratual devidamente registrado na Junta Comercial ou no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas ou apresentação do balanço.”**, favor informar qual o valor estimado para que possamos verificar o atendimento deste item.

**Pergunta 3: Do Prazo de Vigência do Contrato:**

Considerando que o Item 10.3, consta: **“10.3. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério das partes, nos limites legais permitidos no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.”** E o Item 12.1, consta: **“12.1. A vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério das partes, nos limites legais”**, favor informar qual prazo de vigência do contrato a ser considerado.

**Pergunta 4: Da Entrega:**

Qual a quantidade estimada por pedido?

Considerando a distância entre o estacionamento do caminhão e o local onde fica o tanque de armazenamento, qual o tamanho do mangote (em metros) e o tamanho do engate (em polegadas), necessário para descarregamento do produto?

**Pergunta 5:**

Ao que se refere ao Termo de Referência/ Especificação Técnica, consta: “2.1.2 - Viscosidade em Copo Ford de 4mm a 25°C mínimo 17 segundos”, entendemos que o tempo correto conforme ABNT seria de **17 segundos máximo tolerado** para este parâmetro, gentileza confirmar se está correto nosso entendimento.

**Resposta questionamento:** Segue manifestação.

**Resposta 1.** Sim está correto.

**Resposta 2:** O valor Global estimado para presente licitação é de R\$ 4.130.666,67.

**Resposta 3:** Não possuem e não será necessário a instalação de sistema de dosagem em outras locais, além da ETA Vitória Régia.

**Resposta 4:** A quantidade por pedido será de 18 Toneladas, podendo variar de uma a quatro entregas por mês, a depender da necessidade desta Autarquia. A dimensão entre o local de estacionamento e de descarga é de 05 metros, sendo este o tamanho ideal do mangote, que possui 1,5 polegada para engate.



Serviço Autônomo  
de Água e Esgoto



**Resposta 5:** Sim, retifico o entendimento, onde lê-se "mínimo de 17 segundos", leia-se "máximo de 17 segundos".

Sorocaba, 16 de janeiro de 2024.

Roseli de Souza Domingues  
Agente de Contratação